
Deliberazione della Giunta Comunale n.  56  del  15/04/2009   

 

 

  

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI PER VIOLAZIONE AL 

CODICE  STRADALE ANNO FINANZIARIO 2009 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

 

SENTITA la Relazione del Sindaco  
 
DATO ATTO che l’art. 208 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 

30.04.1992, n. 285, definisce i criteri per l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del codice 

stradale, prevedendo che una quota pari al 50% degli introiti venga destinato alle seguenti 

finalità: 

- ricerca ed iniziative per fini di sicurezza stradale; 

- assistenza e previdenza del personale di polizia locale;  

- corsi di educazione stradale; 

- fornitura mezzi tecnici necessari ai servizi di polizia stradale; 

- interventi in favore della mobilità ciclistica; 

- interventi per la sicurezza stradale a tutela delle fasce deboli, pari al 10% della predetta 

quota; 

 

CONSIDERATO che la legge  27.12.2006, n.296 (Finanziaria 2007) ha modificato 

l’art. 208 del Codice della Strada, aggiungendo il comma 4-bis, con cui viene previsto che 

”la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal 

presente codice, annualmente destinata con delibera di giunta al miglioramento della 

circolazione sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle 

forme di contratto a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro”; 

 

TENUTO CONTO che lo stesso art. 208, comma 4, prevede che i Comuni, con 

deliberazione della Giunta determinino annualmente le quote da destinarsi alle suindicate 

finalità; 

 

 CONSIDERATO  che nel bilancio di prossima approvazione si prevede nelle entrate 

uno stanziamento di €  18.000,00 relativo ai presunti introiti derivanti dalle sanzioni 

pecuniarie che saranno elevate dal personale di polizia locale a seguito di accertamento 

violazioni delle norme del codice della strada; 

 

 DATO ATTO che la quota del 50% dell’importo sopra indicato, da destinarsi per le 

finalità previste dall’art. 208 del codice della strada è pari ad € 9.000,00; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno dell’ 8/03/2007, n. F.L. 05/2007;   

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di finalizzare la quota del 50%, pari ad € 9.000,00 crea  proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme del codice della strada, 

relativamente all’anno 2009, in attuazione al disposto dell’art. 208 del codice della 

strada (D.Lgs. 30.04.1992 n. 285) secondo il seguente prospetto: 

Spese previste ai seguenti interventi: 

 

Intervento Capitolo Denominazione Importo

1080102 17130

Spese per Circolazione e segnaletica - Acquisto 

beni € 2.000,00

1080103 17220

Viabilità - Spese manutenzione strade - 

Prestazione di servizi € 2.650,00

1080103 17240

Spese per circolazione e segnaletica - 

Prestazione di servizi € 3.000,00

 

2) di finalizzare, relativamente all’anno 2009, la quota del 15%, su € 9.000,00, pari ad € 

1.350,00, alla predisposizione di un fondo di previdenza ed assistenza al personale della 

Polizia Municipale; 

 

3) di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario dell’esecuzione della presente 

deliberazione affinché il riparto di cui alla precedente trovi puntuale adempimento nel 

bilancio ; 

 
Inoltre    

 

Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 

n.267/2000  

 

********** 
RR/ra/BA/cl 


